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Erhvervsudvikling i Syddjurs 
– strategi, styrker og statistik

Velkommen til anden udgave af 
kommunerapporter om erhvervs-
udvikling i Midtjylland – rapporter 
der tager temperaturen på det 
lokale erhvervsliv i de 19 midt-
jyske kommuner.

Erhvervshus Midtjylland har, som et af flere 
fokuspunkter, til formål at fremme og påpege 
midtjyske vækstdrivere og styrkepositioner, 
samt modvirke de udviklingsbarrierer, som 
fremgår af det midtjyske kapitel i strategien 
for Erhvervsfremme 2020-2023. Kommunerap-
porterne skal ses som et led i dette arbejde, 
da de skal danne grundlag for en stærk, aktiv 
og faktabaseret erhvervsfremmeindsats lokalt 
og regionalt, der understøtter de mange for-
skellige potentialer og styrker, som Midtjylland 
besidder. 

Endvidere har kommunerapporterne til formål 
fortsat at udbygge og styrke sammenhængen 
mellem, på den ene side kommunernes og 
deres lokale virksomheders behov i forhold til 
muligheder og udfordringer på erhvervsfrem-
meområdet, og på den anden side erhvervshu-
sets specialiserede ydelser om virksomhedsdrift 
og udvikling.

COVID-19 har gennem det seneste år spil-
let en central erhvervspolitisk rolle, hvorfor 

kommunerapporterne med lokalt udarbejdede 
bidrag, ønsker at give et indblik i de erfarede 
udfordringer og muligheder forbundet med CO-
VID-19 samt de initiativer, der lokalt er igang-
sat med henblik på at understøtte erhvervslivet 
under Coronapandemien. Formålet er ikke 
alene at skabe et historisk indblik i, hvordan 
COVID-19 påvirkede erhvervslivet – det er i 
lige så høj grad at opnå indsigt i, hvilken ud-
vikling erhvervslivet ventes at gennemgå. For 
denne del af kommunerapporterne er vi særligt 
taknemmelige for kommunernes bidrag, da 
dette skaber grundlag for inspiration og viden-
deling på tværs af kommunerne, og potentielt 
også udvikling af nye erhvervsstrategier, initi-
ativer og partnerskaber til gavn for det lokale 
erhvervsliv. 

Belært af erfaring fra sidste års bidrag fra kom-
munerne, arbejdes der lokalt meget aktivt med 
indsatser og initiativer, der fremmer grøn om-
stilling og cirkulær økonomi. Kommunerappor-
terne vil derfor yderligere skrive sig ind i denne 
dagsorden, og understøtte det videre arbejde 
baseret på et datagrundlag, som tegner billedet 
af det midtjyske potentiale, der er forbundet 
med cirkulær økonomi.  

Det er vigtigt for os at kommunerapporterne af-
føder en øget dialog tværkommunalt samt mel-
lem kommunerne og erhvervshuset med henblik 
på at styrke erhvervsfremmeindsatsen. n

God læselyst
Bestyrelsesformand, Søren Olesen
Direktør, Erik Krarup
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COVID-19 relateret til særligt detail- og 
oplevelseserhverv 
Kapitel 1

Erhvervslivet i Syddjurs Kommune har i 2020 
været påvirket af COVID-19, som det har 
været tilfældet i alle andre kommuner i lan-
det. COVID-19 har ramt virksomhederne på 
forskellig vis, og det er vanskeligt at tegne et 
entydigt mønster over hvorledes erhvervslivet 
i kommunen er blevet påvirket. Der er flere 
faktorer som spiller ind, når man skal kortlæg-
ge påvirkningen på den enkelte virksomhed, 
eksempelvis:
• Virksomhedens branchetilhørsforhold
• Virksomhedens geografiske beliggenhed
• Tidspunktet for- og varigheden af påvirkningen

Erfarede udfordringer for det loka-
le erhvervsliv som konsekvens af 
COVID-19

Særligt ramte brancher
I forhold til den første af ovenstående parame-
tre, så er det navnlig fremstillingsvirksomhe-
der, virksomheder inden for forretningsservice 
og transportvirksomheder, som i Syddjurs 
Kommune er blevet hårdt ramt af de nega-
tive konsekvenser af COVID-19. Omvendt 
har navnlig virksomheder inden for bygge og 
anlæg, håndværk, dagligvarebutikker og vis-
se dele af turismeerhvervet oplevet en vækst 
under COVID-19.
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Erhvervslivets udvikling i Syddjurs Kommune som konsekvens af 
COVID-19

Geografisk ulighed i effekten af COVID-19 
I forhold til virksomhedernes geografiske be-
liggenhed, så har COVID-19 ramt særlig hårdt i 
kommunens vestlige del omkring Hornslet, 
hvor mange af kommunens fremstillingsvirk-
somheder er lokaliseret. Det omvendte gør sig 
gældende i de sydlige kystområder og i Ebel-
toft, hvor virksomhederne har oplevet vækst 
som følge af øget turisttilstrømning i en 
længere sæson end normalt.

Tidspunktet for og varigheden af 
påvirkningen
I forhold til tidspunkt og varighed, så påvirkede 
nedlukningen i marts 2020 det meste af er-
hvervslivet i negativ retning, men genåbningen 
hen over sommeren gav anledning til ekstra-
ordinær omsætning inden for både handel og 
turisme. Det modsatte gør sig gældende for 
fremstillingsvirksomhederne, hvor mange hav-
de ordrebøgerne fulde ved nedlukningen, men 
efterhånden oplevede en afmatning og svin-
gende tilgang af nye ordrer.

Udviklingen inden for detail- og oplevel-
seserhverv under COVID-19
Detailhandel og oplevelseserhverv fylder meget 
i Syddjurs Kommunes lokale økonomi. Hvert år 
besøges Syddjurs Kommune af mange turister, 
som bidrager væsentligt til omsætningen inden 
for de to nævnte erhverv. Detailhandelen i Syd-
djurs Kommune klarer sig godt i den generelle 
konkurrence, og både Ebeltoft og Rønde har 
en positiv handelsbalance, der ikke kun skabes 
af turismen, men også skyldes at borgerne i 

Syddjurs Kommune lægger en stor del af deres 
handel i lokale butikker.

For detailhandlens vedkommende er der stor 
forskel på, i hvilket omfang den er blevet 
berørt af COVID-19. Dagligvarebutikkerne i 
kommunen har stort set alle oplevet en vækst, 
mens mønstret for udvalgsvarebutikker har 
været mere blandet. Den første nedlukning på-
virkede generelt udvalgsvarebutikkerne nega-
tivt, men en del af dem hentede en stor del af 
den tabte omsætning hjem igen hen over som-
meren, hvor der atter var åbnet op. Det gælder 
især butikker i Ebeltoft og andre turistområder. 
Til gengæld var nedlukningen i november hård 
for udvalgsvarebutikkerne i hele kommunen, 
idet hele julehandelen blev ødelagt.

For oplevelseserhvervets vedkommende er 
det også forskelligt, hvor hårdt den enkel-
te virksomhed er blevet påvirket. Den første 
nedlukning resulterede i et markant fald i 
omsætningen i forårssæsonen, men mange 
af virksomhederne formåede at genvinde den 
tabte omsætning hen over sommeren, hvor 
tilstrømningen af danske turister overgik alle 
forventninger og skabte besøgsrekord i 
Ebeltoft. 

For virksomheder, der primært lever af er-
hvervskunder, større private selskaber og 
arrangementer samt forskellige events som 
koncerter og teater var der slet ikke, eller kun i 
meget begrænset omfang, mulighed for at dri-
ve forretning i 2020, hvilket for de flestes ved-
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kommende resulterede i meget lav omsætning 
og deraf følgende afskedigelse af medarbej-
dere. Genåbningen hen over sommeren 2020 
hjalp dem ikke nævneværdigt, og nedlukningen 
i november bremsede yderligere op i forhold til 
at få vendt udviklingen.

Erfarede muligheder for det loka-
le erhvervsliv som konsekvens af 
COVID-19 

Flere turister stiller krav til omstilling
De virksomheder inden for oplevelseserhver-
vet, som primært henvender sig til individuelle 
gæster, familier og mindre grupper, formåede 
at omstille sig til de nye vilkår for besøg og 
kunne derfor profitere af de mange turister, der 
gæstede Syddjurs i løbet af sommeren. Og da 
den anden nedlukning kom i november var sæ-
sonen sluttet for mange af disse virksomheder.

Agil detailhandel
Mange detailhandelsvirksomheder har taget 
konsekvensen af den fysiske nedlukning og 
etableret netbutikker som et supplement til de-
res fysiske butikker. Dette løste deres umiddel-
bare udfordring med at komme i kontakt med 
deres kunder, men det har også gjort disse 
forretninger mindre sårbare og mere konkur-
rencedygtige på den lange bane, og dermed er 
de kommet styrkede ud af krisen.

Ændrede salgsstrategier inden for oplevel-
seserhvervet

Tilsvarende har en række virksomheder inden 
for oplevelseserhvervet ændret deres salgsstra-
tegi eller produktportefølje som en konsekvens 
af COVID-19. Mange restauranter har helt eller 
delvist lagt om til at sælge mad ud af huset 
og flere turistattraktioner har måttet opfinde 
helt nye aktivitetstilbud for at kunne tage imod 
de mange gæster og samtidig overholde af-
standsregler m.m. Nogle overnatningssteder 
har måttet satse på helt nye målgrupper og 
tilbyde familieferie i stedet for tilbud rettet mod 
erhvervslivet.

Indsatser og initiativer igangsat 
med henblik på at understøtte er-
hvervslivet i Syddjurs under og 
efter COVID-19

Ny Jobbank for nyledige
I det første halve år af COVID-19 pandemien 
etablerede Syddjurs Kommune en Jobbank for 
nyledige, som var blevet opsagt i forbindelse 
med COVID-19. Alle de ledige i Jobbanken hav-
de således aktuel erhvervserfaring, og kunne 
med kort varsel tiltræde nye jobs i virksomhe-
der, hvor der måtte opstå jobåbninger. Tilbud-
det var navnlig rettet mod virksomheder inden 
for detailhandel og oplevelseserhverv, hvor der 
hen over sommeren 2020 opstod akut mangel 
på arbejdskraft, og det lykkedes i en periode at 
matche de ledige med virksomheder inden for 
turisme og handel, der efterspurgte nye med-
arbejdere. 

Ringerunde og temperaturmåling af 
erhvervslivet lokalt
I perioden forud for den anden nedlukning i no-
vember 2020 besluttede Udvalget for Erhverv 
og Beskæftigelse i Syddjurs Kommune, at med-
arbejdere i Administrationen skulle tage telefo-
nisk kontakt til en række lokale virksomheder 
for at stille dem nogle spørgsmål om, hvordan 
det gik, hvilke udfordringer de oplevede i hver-
dagen, og på hvilken måde Syddjurs Kommune 
eventuelt kunne være dem behjælpelige. 

Der blev rettet henvendelse til 110 virksomhe-
der med mere end 5 ansatte, som fordelte sig 
på forskellige brancher, størrelser og geografisk 
beliggenhed. Ud over at få en aktuel tempera-
turmåling på erhvervslivet og tilbyde kommu-
nens eventuelle hjælp, så gav ringerunden til 
virksomhederne også anledning til mange gode 
snakke om andre erhvervsrelaterede emner, og 
der var generelt meget gode tilbagemeldinger 
fra virksomhederne og tilfredshed med kom-
munens initiativ.

Der blev også spurgt ind til, om de havde be-
nyttet sig af at ansøge om støtte fra en eller 
flere af de forskellige statslige kompensations-
ordninger. Det havde omkring 25% af virksom-
hederne, og de havde generelt klaret at udfylde 
materialet med bistand fra deres revisor eller 
brancheorganisation. Kun enkelte gav udtryk 
for, at de havde savnet hjælp til ansøgnings-
arbejdet, eksempelvis fra Syddjurs Kommunes 
side.

Digitale møder med erhvervslivet
Med den nye nedlukning i november 2020 
opstod en situation, hvor det ikke længere 
var muligt at gennemføre fysiske møder med 
erhvervslivet. Derfor har Syddjurs Kommu-
ne siden taget initiativ til at afholde en række 
digitale møder for erhvervslivet generelt eller 
for afgrænsede målgrupper. Således blev det 
årlige håndværkermøde med præsentation af 
kommunens anlægsprogram holdt digitalt med 
god tilslutning. 

Åbne dialogmøder på Teams
Siden har Syddjurs Kommune taget initiativ 
til at holde en række åbne dialogmøder via 
Teams, hvor alle interesserede erhvervsdriven-
de og iværksættere har kunnet deltage. Mø-
derne har haft en forholdsvis åben dagsorden, 
men det har været muligt for de deltagende 
virksomheder at stille spørgsmål og komme i 
direkte dialog med repræsentanter fra direk-
tionen og udvalgte afdelingsledere i Syddjurs 
Kommune. n
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Oplevelsesøkonomien: 
Fem års fremgang sat over styr på et år  

Siden 2008 har oplevelsesøkonomi været opdelt i to grupperinger. ’Kreative erhverv’, som eksem-
pelvis arkitekter, designere, udøvende scenekunstnere og ’Oplevelser’, der består af restauranter, 
museer, hoteller, campingpladser, rejsebureauer, messecentre, forlystelsesparker og lignende.  

Fra 2015 til 2019 har der samlet været en beskæftigelsesvækst i Region Midtjylland på 11,9 pro-
cent inden for oplevelsesøkonomien. De kreative erhverv er vokset med 9,1 procent, mens ople-
velser er vokset med 14,1 procent. 

Syddjurs Kommune har ligeledes oplevet en samlet vækst i 
oplevelsesøkonomien. I perioden 2015 til 2019 har væksten i 
beskæftigelsen været på 13,5 procent. Det svarer til, at der er 
kommet 209 flere beskæftigede. De kreative erhverv står for 
71 af disse, svarende til en vækst på 21,8 procent. Oplevelses-
delen er derimod vokset med 138 beskæftigede svarende til en 
vækst på 11,2 procent, jf. Tabel 1

Af Tabel 1 herunder fremgår det endvidere, at oplevelsesøko-
nomien er gået 10,4 procent frem på landsplan. De kreative 
erhverv er vokset med 3,7 procent, mens 
oplevelser er vokset med 14,6 procent i pe-
rioden. 

Kilde: Danmarks Statistik RAS. 

Tabel 1. Beskæftigelse i oplevelsesøkonomi efter område, 2015 og 2019

Af ovenstående kan det desuden læses, at oplevelsesøkonomien udgør 11,6 procent af den samle-
de beskæftigelse i Syddjurs Kommune i 2019. Det er meget lig Region Midtjylland (11,0 procent) 
og hele landet (11,6 procent). 

De kreative erhverv udgør 2,6 procent af beskæftigelsen i Syddjurs Kommune, hvilket er en smule 
mindre end gennemsnittet i regionen og på landsplan, men oplevelser udgør 9,0 procent i kommu-
nen og derved mere end i regionen og landet.

12
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Kilde: Udtræk fra CVR. Beregninger foretaget af eStatistik.

Figur 1. Beskæftigelsesudvikling oplevelsesøkonomi efter område, 2019K4-2020K4

Syddjurs Kommune er atypisk, da væksten er højere i de kreative erhverv end inden for oplevel-
sesdelen. Væksten i oplevelser er dog næsten på niveau med regionen og hele landet.

Overordnet set har der været flot vækst inden for oplevelsesøkonomien i perioden fra 2015 til 
2019. Hvad der er sket herefter, er en anden historie. COVID-19 har medført nedlukninger af ople-
velsesøkonomien gentagne gange, og det har sat et meget markant præg på branchen. 

Figur 1 viser, hvordan beskæftigelsesudviklingen er gået fra fjerde kvartal 2019 til fjerde kvartal 
2020. Kort sagt: fem års beskæftigelsesfremgang er tabt på gulvet på grund af coronanedlukninger 
– bare ikke i Syddjurs Kommune. 

I Syddjurs Kommune er beskæftigelsen i både oplevelsesdelen samt i de kreative erhverv steget 
med henholdsvis 1,2 procent og 7,3 procent. 

Til sammenligning er oplevelser gået 11,6 procent tilbage i regionen, mens der på landsplan er 
12,8 procent færre beskæftigede inden for oplevelser. De kreative erhverv lider også i regionen og 
på landsplan, og beskæftigelsen falder i både regionen (5,0 procent) og hele landet (4,9 procent). 
Det ser derfor ud til, at begge dele af oplevelsesøkonomien i Syddjurs Kommune klarer sig særligt 
imponerende igennem nedlukningerne forårsaget af COVID-19.

Den midtjyske detailhandel er på en række fronter under forandring. Der er gennem de seneste ti år 
sket en forskydning af detailhandlens beskæftigelse. ’Supermarkeder, varehuse mv.’, der også inde-
holder købmænd og discountbutikker, udgør en større andel af detailhandlen, mens beskæftigelsen 
i ’Specialiseret detailhandel’ er faldende. Handel med biler og udstyr hertil ligger stabilt, og så er 
der kommet en ny spiller, som er vokset med 350 procent i perioden 2008 til 2019 – internethandel. 

Syddjurs Kommunes detailhandel ligner i det store hele detailhandlen i såvel Region Midtjylland som 
hele landet. Den samlede detailhandel udgør 15,8 procent af den private sektor i Syddjurs Kommu-
ne i 2019. I regionen var det 14,3 procent af den private beskæftigelse, man fandt her, mens det 
på landsplan var 13,5 procent. 

’Supermarkeder, varehuse mv.’ stod i 2019 for 8,3 procent af den private beskæftigelse i Syddjurs 
Kommune, hvilket er væsentligt højere end det generelle niveau i regionen og hele landet. Den 
’Specialiserede detailhandel’ udgjorde 5,2 procent i Kommunen, hvilket er tæt på niveauet i regio-
nen og hele landet, om end en smule lavere.

’Handel med biler og udstyr’ udgør 1,9 procent af den private beskæftigelse i Syddjurs Kommune 
i 2019. Igen ligner kommunens andel gennemsnittet i regionen (2,3 procent) og hele landet (2,1 
procent). 

Inden for ’Internethandel’ var der 38 beskæftigede i Syddjurs Kommune i 2019, hvilket svarer til 0,3 
procent af den private beskæftigelse i kommunen. Det er en smule mindre end på landsplan (0,5 
procent) og i Region Midtjylland, hvor der er 3.260 beskæftigede i branchen svarende til 0,7 procent 
af den private beskæftigelse, jf. Tabel 2.

Kilde: Danmarks Statistiks RAS. Beregninger foretaget af eStatistik.

Tabel 2. Beskæftigelse og andel af privat sektor efter område, 2015 og 2019 

Detailhandel
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Kilde: Udtræk fra CVR. Beregninger foretaget af eStatistik.

Figur 2. Beskæftigelsesudvikling i detailhandel efter område, 2019K4-2020K4Omstående tabel viser endvidere beskæftigelsestal for detailhandlen i 2015 samt beskæftigelses-
udviklingen i perioden 2015 til 2019. Samlet set er beskæftigelsen vokset med 33 beskæftigede 
i Syddjurs Kommune i perioden, svarende til 1,9 procent. I regionen er den samlede detailhandel 
vokset med 6,4 procent, mens væksten på landsplan var 5,0 procent. 

’Supermarkeder, varehuse mv.’ er i Syddjurs Kommune vokset med 5,6 procent i perioden. Det er 
sammenligneligt med væksten i regionen og hele landet, som har været på henholdsvis 6,6 procent 
og 6,0 procent.

Den ’Specialiserede detailhandel’ er derimod faldet med 5,1 procent i Syddjurs Kommune. I både 
Region Midtjylland og hele landet holdes nogenlunde status quo med henholdsvis 0,6 procents 
vækst og 0,3 procents tilbagegang. 

’Detailhandel med biler og udstyr’ er også vokset i Syddjurs Kommune – dog ikke så meget som 
gennemsnittet for regionen og på landsplan. Kommunen oplever en vækst på 5,5 procent, mens 
regionen har en vækst på 10,2 procent. På landsplan er væksten i gennemsnit 9,2 procent.

Endelig er der ’internethandel’, hvor Kommunen såvel som regionen og landsplan har haft en mar-
kant vækst i perioden 2015 til 2019. Væksten i Syddjurs Kommune fra 2015 til 2019 var 15,2 pro-
cent. Det er dog en mindre relativ vækst end man finder i regionen og hele landet, hvor væksten 
til sammenligning er gået henholdsvis 65,8 procent og 68,4 procent frem. 

Coronakrisen har haft indflydelse på detailhandlen, hvilket ses af Figur 2, som viser beskæftigel-
sesudviklingen fra fjerde kvartal 2019 til fjerdekvartal 2020 i Syddjurs Kommune, Region Midtjyl-
land og hele landet. 

Overordnet så er detailhandlen nogenlunde status quo i hele landet med en vækst på 0,4 procent, 
mens den i regionen er vokset med 2,0 procent. I Syddjurs Kommune er detailhandlen blevet min-
dre, da kommunen har haft en tilbagegang på 1,8 procent. 

Coronakrisen har været hård ved den danske bilhandel, hvor beskæftigelsen i hele landet er gået 
3,2 procent tilbage. Tilbagegangen var på samme niveau i regionen (3,3 procent), mens detailhan-
del med biler i Syddjurs Kommune er gået hele 10,7 procent tilbage. 

Beskæftigelsesvæksten i ’Varehuse og supermarkeder mv.’ ligger i Syddjurs nogenlunde status quo 
(-0,3 procent), og er således mindre end den i regionen (2,4 procent) og hele landet (1,7 procent). 

Den ’Specialiserede detailhandel’ i Syddjurs Kommune har haft en tilvækst på 0,3 procent. På 
landsplan har der været en tilbagegang på 2,1 procent, mens regionens vækst er 0,4 procent. 

Inden for ’Internethandlen’ har der i kommunen været en beskæftigelsestilbagegang på 17,9 pro-
cent, hvilket opvejer den ellers positive vækst i perioden op til COVID-19. Til sammenligning er 
Region Midtjylland og hele landet derimod vokset med henholdsvis 28,8 procent og 30,5 procent 
det seneste år. De store udsving inden for ’Internethandel’ er en afledt effekt af ændret forbrugs-
adfærd i forbindelse med COVID-19. n
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Erhvervsmæssig potentiale med
udgangspunkt i cirkulær økonomi
Kapitel 2

I forbindelse med kommunerapporterne sætter vi fokus på erhvervsstatistikker, der kan relate-
res til klima-, miljø- og cirkulærøkonomi. I første omgang ser vi nærmere på udviklingen i in-
dustriens energiforbrug. For ligesom industrien er en væsentlig bidragsyder til beskæftigelse og 
eksport, er det også en af de største energiforbrugere. Og der er store regionale og kommunale 
forskelle i industrivirksomhedernes forbrug. 

Stor variation i industriens energiforbrug
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Kilde: Danmarks Statistik ENEGEO. Beregninger foretaget af eStatistik.

Figur 1. Energiforbrug pr. medarbejder i industrien, Gigajoules (Gj), 2018

Figur 1 viser energiforbruget per industrimedarbejder i Region Midtjyllands kommuner. Og her 
kommer de store forskelle til udtryk. I Danmark er det gennemsnitlige energiforbrug i industrien 
325 Gj per beskæftigede, mens det i Region Midtjylland er 238 Gj. I Region Midtjylland ligger det 
største energiforbrug per medarbejder i industrien hos Lemvig med 677 Gj, hvorimod det laveste 
forbrug er i Odder med et forbrug på 44 Gj.

Det store forbrug i Lemvig hænger sammen med kommunens store industrivirksomhed Chemino-
va. Forskellen i forbruget på tværs af regionen skal således ses i lyset af den type industri, man 
har i den enkelte kommune.
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Kilde: Danmarks Statistik ENEGEO. Beregninger foretaget af eStatistik.

Figur 2. Udvikling i industriens energiforbrug pr. medarbejder, Gigajoules (Gj), 2012-2018

Kigger vi på, hvordan udviklingen har været i energiforbrug i perioden 2012 til 2018, er der stor 
spredning på regionens kommuner. I Aarhus Kommune er energiforbruget per medarbejder i in-
dustrien blevet 43 procent mindre i perioden, mens det er vokset med 50 procent i Randers Kom-
mune, jf. Figur 2. 

På landsplan er energiforbruget per medarbejder i industrien gået 3 procent tilbage, og i Region 
Midtjylland er det også blevet mindre. Her med 4 procent. 

En meget væsentlig årsag til det nedbragte energiforbrug i industrien er et generelt ønske om at 
nedbringe CO2-udledningen. Nedenstående Figur 3 viser, hvor meget CO2 der udledes fra regio-
nens kommuner per indbygger. 

Generelt i Danmark udledte hver dansker 7,5 ton CO2 i 2018, jf. Figur 3. I Region Midtjylland 
var udledningen lidt højere med 8,1 ton CO2. Figur 3 viser en sammenhæng mellem industri og 
CO2-udledning, hvor de industritunge kommuner, som eksempelvis Ringkøbing-Skjern og Lemvig, 
har den største udledning. 

Kilde: Energi- og CO2-regnskabet i Energistyrelsen. Beregninger foretaget af eStatistik.

Figur 3. CO2-udledning per indbygger, ton, 2018
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Kilde: Energi- og CO2-regnskabet i Energistyrelsen. Beregninger foretaget af eStatistik.

Figur 4. Udvikling i CO2-udledning, relativ, 2012-2018

Ser vi på udviklingen i CO2-udledning, er der en tydelig reduktion i perioden 2012 til 2018, jf. Fi-
gur 4. CO2-udledningen er faldet med 18 procent på landsplan, mens den i regionen er blevet 21 
procent mindre. Størst reduktion i udledningen af CO2 i perioden, findes i Struer, mens kun tre 
kommuner har haft en øget udledning. n
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Erhvervsstruktur 
i Syddjurs Kommune 2021
Kapitel 3. 

Kilde: Danmarks Statistik RAS. Beregninger foretaget af eStatistik. Beskæftigelsen udtrykker alle 
beskæftigede personer i deres primære tilknytning til arbejdsmarkedet.

• Antallet af beskæftigede i mellemstore og store virksomheder er stigende
• Har særlig erhvervsspecialisering inden for fremstilling af ’Møbler’
• Antallet af reelle virksomheder har de seneste fem år været stigende
• Positiv nettotilflytning af virksomheder
• Har fastholdt beskæftigelsen og overlevelsesraten under COVID-19,

samt øget salget til hjemmemarkedet

Beskæftigelsen i Syddjurs Kommune, alle beskæftigede personer i deres primære tilknytning til 
arbejdsmarkedet, steget i perioden 2015 til 2019, jf. Figur 1. I 2019 var der i alt 15.233 beskæf-
tigede i kommunen, hvilket er 1.104 flere end i 2015. Dermed er den samlede beskæftigelse vok-
set med 7,8 procent i perioden. Denne stigning skabes hovedsageligt i den private sektor, som i 
2019 talte 10.955, hvilket er 792 flere beskæftigede end i 2015. Det svarer til en stigning på 7,3 
procent.

I et lidt større perspektiv, kan det også 
konstateres, at beskæftigelsen i 
Syddjurs Kommune i 2019 næsten er 
tilbage på samme niveau som før 
Finanskrisen i 2008

I et lidt større perspektiv, kan det også konsta-
teres, at beskæftigelsen i Syddjurs Kommune 
i 2019 næsten er tilbage på samme niveau 
som før Finanskrisen i 2008. I 2019 er den 
private beskæftigelse i kommunen blot 2,8 
procent under 2008-niveau, mens den 
samlede beskæftigelse i Syddjurs Kom-
mune var 2,1 procent lavere i 2019 
end i 2008. Fortsætter den positive 
tendens fra de seneste år, vil be-
skæftigelsen snart ramme 
samme niveau.

24

Sammenlignes udviklingen med udviklingen i Region Midtjylland og hele landet, opnår beskæfti-
gelsen i Syddjurs Kommune dog ikke helt samme vækst. I regionen er den samlede beskæftigelse 
to procent over 2008-niveau i 2019, og den private beskæftigelse er tre procent over. I hele landet 
er den samlede beskæftigelse tre procent over, mens den private sektor beskæftiger fem procent 
flere i 2019 end i 2008. 

Fokuseres der alene på udviklingen i den private sektors beskæftigelse i perioden 2016 til 2019 ses 
det, at udviklingen i Syddjurs Kommune ligger lige under gennemsnittet for regionen og på 
lands-plan. Den private sektor i Syddjurs Kommune er vokset med 7,3 procent i perioden 2015 til 
2019, hvilket er næsten identisk med væksten i Region Midtjylland og hele landet, hvor der har 
været en beskæftigelsesvækst på henholdsvis 5,6 procent og 5,8 procent, jf. Figur 2.

Figur 1. Beskæftigelse i Syddjurs Kommune, samlet og privat, november 2015-november 2019

Den private sektor i 
Syddjurs Kommune er 
vokset med 7,3 procent 
i perioden 2015 til 2019 
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Ovenstående tal er fra den registerbaserede arbejdsstyrkestatistik, hvor såvel lønmodtagere som 
selvstændige er opgjort efter deres primære tilknytning til arbejdsmarkedet. Bruges i stedet løn-
modtagerstatistikken, hvor alle job er opgjort, er det muligt at undersøge beskæftigelsesudviklin-
gen fra 2019 til 2020.  Her ser det overordnede billede markant anderledes ud, jf. nedenstående 
Figur 3. 

Kilde: Danmarks Statistik RAS. Beregninger foretaget af eStatistik. Beskæftigelsen udtrykker alle 
beskæftigede personer i deres primære tilknytning til arbejdsmarkedet.

Lønmodtagerstatistikken viser, at antallet af job i hele landet er gået 1,2 procent tilbage fra 2019 
til 2020. I Region Midtjylland var tilbagegangen på 0,7 procent, mens der i Syddjurs Kommune er 
status quo. Dermed er beskæftigelsesudviklingen i Syddjurs Kommune fra 2019 til 2020 ikke så 
hårdt ramt som gennemsnittet i regionen og på landsplan, jf. Figur 3. Der er tale om et nominelt 
fald på 1 beskæftiget.

Erhvervslivet har gennem det seneste år stået over for udfordringer som følge af COVID-19-pan-
demien, der har medført nedlukninger og hjemsendelser samt markant ændrede markedsvilkår for 
store dele af erhvervslivet. COVID-19 har desuden afstedkommet adfærdsændringer hos forbruge-
re, som har efterspurgt nye løsninger på gamle udfordringer. 

Det er derfor ikke overraskende, at der har været forskydninger i beskæftigelsen i landets kommu-
ner. Fra at der blot var én kommune i regionen i Figur 2, som havde negativ beskæftigelsesvækst 
i perioden 2016 til 2019, har der det seneste år kun været beskæftigelsesfremgang i fem af regio-
nens 19 kommuner. Syddjurs Kommune er ikke blandt disse kommuner.

Figur 3. Relativ udvikling i antal lønmodtagerjob i den private sektor 2019-2020

Kilde: Danmarks Statistik. Specialkørsler Lønmodtagerstatistikken LBESK. Målene er opgjort som 
et gennemsnit af beskæftigelsen på kvartaler. Beskæftigelsen i LBESK udtrykker alle lønmodtager-
job på arbejdssteder, dvs. at selvstændige ikke indgår samt at én person kan besidde flere job i 
modsætning til RAS, der opgør antal beskæftigede i deres primære tilknytning til arbejdsmarkedet 

Figur 2. Relativ udvikling i beskæftigelse, private sektor, november 2016-november 2019

Den private sektor i Syddjurs Kommune 
er vokset med 5,4 procent i perioden 
2016 til 2019
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Flest beskæftigede på mindre arbejdssteder og vækst på mellemstore arbejdssteder
Beskæftigelsen i Syddjurs Kommune fordelt på arbejdsstedsstørrelse adskiller sig fra gennemsnit-
tet i Danmark og Region Midtjylland, ifølge Figur 4 herunder.  

Syddjurs Kommune har færre job i den største gruppering. Figuren viser, at blot 17,5 procent af 
beskæftigelsen i Syddjurs Kommune er at finde på de store arbejdssteder med 100 eller flere an-
satte, mens man finder 30,8 procent af beskæftigelsen på denne størrelse arbejdssteder i Region 
Midtjylland i 2019. Kigger vi på hele landet, er godt en tredjedel af beskæftigelsen at finde på de 
største arbejdssteder, helt nøjagtigt 33,5 procent.

Inden for de arbejdsstedsstørrelser der ligger i intervallet 10 til 99 medarbejdere, er kommunen 
nogenlunde repræsentativ i forhold til regions- og landsplan i 2019. På arbejdssteder med én til 
ni ansatte er der dog, relativt til regionen og på landsplan, en markant større andel af Syddjurs 
Kommunes beskæftigelse. 

Kilde: Danmarks Statistik. Erhvervsbeskæftigelsen ERHV. ERHV indeholder såvel lønmodtagere 
som selvstændige og alle job en beskæftiget måtte have.

Figur 4. Job fordelt relativt på arbejdsstedsstørrelse og område, 2019

1 Danmarks Statistik beskriver fiktive enheder således: En fiktiv enhed er en enhed, hvor personer 
uden et fysisk arbejdssted placeres. Dette gælder fx inden for rengøringsvirksomhed, forsikrings-
virksomhed og social- og sundhedsvæsen. Ansættelsesforholdene bliver i disse tilfælde henført til 
fiktive arbejdssteder. Disse fiktive arbejdssteder indgår dog ikke i opgørelserne over antal arbejds-
steder.

Kilde: Danmarks Statistik. Erhvervsbeskæftigelsen ERHV. Mikrovirksomheder består af virksom-
heder med 1-9 ansatte, små virksomheder består af 10-49 ansatte, mens mellemstore og store 
virksomheder består af 50 eller flere ansatte.

Kigger vi beskæftigelsesudviklingen på arbejdsstedsstørrelser i perioden 2016 til 2019, er det i 
de mellemstore og store virksomheder med 50 eller flere ansatte, at der opleves størst jobvækst 
på regions- og landsplan. Det er også i denne virksomhedsgruppe, at Syddjurs Kommune oplever 
den største fremgang – her på hele 18,9 procent. Det skal sammenlignes med en vækst på 6,4 
procent i Region Midtjylland og 5,0 procent på landsplan, jf. Tabel 1.

Mikrovirksomheder med én til ni ansatte har haft en beskæftigelsestilbagegang på 1,2 procent i 
Syddjurs Kommune, mens regionens andel er vokset med 0,4 procent. På landsplan var der 1,1 
procent flere beskæftigede på disse arbejdssteder i 2019.

Kigger vi derimod på de små arbejdssteder, 10-49 ansatte, er væksten i Syddjurs Kommune 
mindre end den generelle. 1,9 procent er beskæftigelsen er vokset i Syddjurs Kommune mod 5,5 
procent i regionen og 4,5 procent på landsplan. 

Samlet set er der en jobvækst i Syddjurs Kommune i perioden 2016 til 2019 på 5,8 procent . I 
Region Midtjylland og i hele Danmark oplever man en samlet fremgang på henholdsvis 4,6 pro-
cent og 4,1 procent. Forskellen på jobvæksten i forhold til ovenstående Figur 2 hænger sammen 
med en større vækst i den offentlige sektor i Syddjurs Kommune end i regionen og landet som 
helhed.

Slutteligt betragter vi de fiktive arbejdssteder1. Her har der været en vækst i Syddjurs 
Kommune på 3,4 procent. Beskæftigelsen på fiktive arbejdssteder i regionen er gået en anelse 
tilbage, mens der på landsplan har været en vækst på 3,3 procent. Udviklingen i denne gruppe 
kan på-virkes af registreringstekniske aspekter, hvor eksempelvis hjemmehjælpere er blevet 
tilknyttet et plejecenter i stedet for en fiktiv arbejdsplads. n

Tabel 1. Udvikling i antal job opgjort efter arbejdsstedsstørrelse og område 2016-2019

Samlet set er der en job-
vækst i Syddjurs Kommune 
i perioden 2016 til 2019 på 
5,8 procent
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Kilde: Danmarks Statistik specialkørsel baseret på RAS. Beregninger foretaget af eStatistik.

Figur 5. Privat beskæftigelse fordelt på ressourceområder, Syddjurs Kommune, 2019

Syddjurs Kommune 
specialiserer sig i ’Møbler’

Den private beskæftigelse i Syddjurs Kommune er som nævnt vokset med 5,4 procent i perioden 
2016 til 2019. Det er nogenlunde i overensstemmelse med gennemsnittet på landsplan. Kigger 
vi på, hvordan væksten fordeler sig på ressourceområder, ses det, at alle ressourceområder på 
landsplan på nær ’Beklædning’ har oplevet vækst i perioden. I Syddjurs Kommune har der været 
vækst i 7 ud af 10 ressourceområder, jf. Figur 6.

Det er relevant, hvilke brancher den private beskæftigelse befinder sig inden for, og her er det nærliggen-
de at dele beskæftigelsen op i ressourceområder. 

Ressourceområder er også kendt som kompetenceklynger eller styrkepositioner, da de er opstået efter en 
analyse af, hvor dansk erhvervsliv havde nogle udprægede styrkepositioner. Fordelen ved at bruge denne 
fordeling i stedet for de traditionelle brancher er, at hele værdikæden er samlet – fra primære erhverv 
over fremstillingserhverv til støtteerhverv og endelig serviceerhverv. Kigger man eksempelvis på res-
sourceområdet ’Fødevarer’ er alle led fra hav og jord til bord samt den afledte beskæftigelse medregnet.

I Syddjurs Kommune er det særligt tre ressourceområder, 
som står for en stor del af beskæftigelsen 
– det er ’Øvrige erhverv’, ’Bygge/bolig’ og ’Fødevarer’

I Syddjurs Kommune er det særligt tre ressourceområder, som står for en stor del af beskæfti-
gelsen – det er ’Øvrige erhverv’, ’Bygge/bolig’ og ’Fødevarer’ . Mere end to tredjedele af kommun-
ens private beskæftigelse findes inden for disse tre områder. 

’Øvrige erhverv’ er den største af disse med 29,0 procent af kommunens private beskæftigelse. 
Dette ressourceområde anses dog ikke som en styrkeposition i sig selv, da det er en gruppering 
af 236 overvejende hjemmemarkedsorienterede brancher, som ikke umiddelbart passer ind i de 
øvrige styrkepositioner. Den interne branchestruktur i ’Øvrige erhverv’, fremgår af Tabel 3. 

Syddjurs Kommune har som nævnt en del beskæftigelse i ’Bygge/bolig’ og ’Fødevarer’, der helt 
præcist står for henholdsvis 22,8 og 16,8 procent af beskæftigelsen. Fordelingen af den private 
beskæftigelse på ressourceområder fremgår af Figur 5.
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Kilde: Danmarks Statistik specialkørsel baseret på RAS. Beregninger foretaget af eStatistik.

Figur 6.	 Beskæftigelsesudvikling fordelt på ressourceområder, Syddjurs Kommune og hele landet,
 			   2016-2019

’IT/kommunikation’, der stod for 5,5 procent af den private beskæftigelse i 2019, har præsteret 
den højeste vækst med en fremgang på 17,1 procent i perioden. På landsplan er dette ressou-
rceområde gået 7,0 procent frem. Flere ressourceområder klarer sig markant bedre end lands-
gennemsnittet, nogle også markant værre. Man kan eksempelvis fremhæve ’Møbler’ som en 
succes, hvor kommunen går frem med hele 11,9 procent, og derved opnår en betydeligt højere 
vækst end landets 2,6 procent.

Det største relative fald i beskæftigelsen i Syddjurs Kommune finder man i styrkepositionen 
’Transport’. Her har været et fald på 19,0 procent. På landsplan er området omvendt gået 8,1 
procent frem. 

’Øvrige erhverv’, som er kommunens største ressourceområde, havde i perioden en vækst på 
13,6 procent. På landsplan er her en fremgang på 5,4 procent. De to andre store ressourceom-
råder, ’Bygge/bolig’ og ’Fødevarer’, havde henholdsvis en fremgang på 7,0 procent og 1,6 pro-
cent. Begge områder oplevede også fremgang på landsplan.

Tabel 2 viser, hvordan beskæftigelsen i de enkelte styrkepositioner fordeler sig i forhold til styrke-
positionens samlede værdikæde. Tabellen fremhæver desuden positioner, hvor Syddjurs Kom-
mune har en erhvervsspecialisering, hvilket vil sige, at der er relativt flere beskæftigede end 
generelt på landsplan. Det viser farvemarkeringerne.

’IT/kommunikation’, der stod for 
5,5 procent af den private beskæftigelse i 
2019, har præsteret den højeste vækst med 
en fremgang på 17,1 procent i perioden
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Som lovet vender vi tilbage til branchefordelingen inden for ’Øvrige erhverv’, som er Syddjurs Kommune 
største ressourceområde. Branchefordelingen fremgår af Tabel 3. I alt var der 3.179 beskæftigede inden 
for dette ressourceområde. Der er flest beskæftigede inden for branchen ’Handel’, hvor der var 621 be-
skæftigede, svarende til 20 procent af beskæftigelsen i dette ressourceområde. Det er vigtigt at pointere, 
at der her er tale om den handel, som ikke passer ind under et af de andre ressourceområderne. 

’Undervisning og socialvæsen mv.’ tæller 573 og dermed næst-flest beskæftigede under ’Øvrige erhverv’ 
- svarende til en andel på 18 procent. Det er nok til en let specialisering med 140 beskæftigede for hver
100 på landsplan.

’Kultur, fritid og andre serviceydelser mv’, ’Operationel service’ samt ’Industri’ har ligeledes store ande-
le af beskæftigelsen på området, men kun de to sidstnævnte har nok til en specialisering. Den er let i 
’Operationel service’, mens ’Industri’ er specialiseret. Her er er der 153 beskæftigede for hver 100 på 
landsplan. n

Som det ses af tabel 2, har Syddjurs Kommune en række specialiseringer. Man kan se, at der særligt 
inden for de primære erhverv samt i fremstillingserhverv og støtteerhverv er relativt flere beskæftigede 
i Syddjurs Kommune end på landsplan.

I alt var der 699 beskæftigede i de primære erhverv, hvor langt størstedelen var inden for ’Fødevarer’. Her 
er næsten dobbelt så mange beskæftigede som landsgennemsnittet. Inden for primære erhverv i ’Bygge/
bolig’ opnår kommunen en stærk specialisering . Sammenlignet med landsgennemsnittet svarer beskæf-
tigelsen her til, at der er 466 beskæftigede for hver 100 på landsplan. Samlet i de primære erhverv er 
specialiseringen 208 beskæftigede for hver 100 i hele landet. 

Der ses en generel let specialisering inden for fremstillingserhvervene, hvilket kan tilskrives en række 
forskellige ressourceområder. For de samlede fremstillingserhverv havde kommunen 107 beskæftigede 
for hver 100 på landsplan. Det mest specialiserede ressourceområde i fremstillingserhvervene er ’Møb-
ler’, hvor der er 478 beskæftigede i Syddjurs Kommune for hver 100 på landsplan. Inden for ’Møbler’ 
finder man Syddjurs Kommunes to største arbejdspladser, nemlig Kvadrat og Kronospan, der begge er 
underleverandører til blandt andet møbelindustrien. I støtteerhvervene opnår kommunen ligeledes en let 
specialisering. Her er der 125 beskæftigede for hver 100 på landsplan. 

Tabel 2.	 Detaljeret erhvervsstruktur, Syddjurs Kommune, fordelt på ressourceområder, 2019

Som tilføjelse kan man se, at kommunen har relativt få beskæftigede i serviceerhverv. Samlet set finder 
man 77,2 procent af beskæftigelsen i Syddjurs Kommune private sektor her, hvilket skal sammenlignes 
med 81,7 på landsplan. Det er ikke en stor forskel, men den antyder dog en anderledes erhvervsstruktur 
i kommunen. Det er særligt inden for ’IT/kommunikation’ samt ’Beklædning’, at Syddjurs Kommune har 
relativt få beskæftigede i serviceerhverv. Her findes henholdsvis 40 og 54 beskæftigede for hver 100 på 
landsplan. Det omvendte er tilfældet med serviceerhverv inden for ’Møbler’, der har 252 beskæftigede for 
hver 100 på landsplan. Samlet er der 94 beskæftigede i kommunens serviceerhverv for hver 100 i landet. 

Kigger vi på det andet led i tabellen, er der flere ting, som springer i øjnene. Det mest specialiserede 
ressourceområde på tværs af værdikæden er ’Møbler’, hvor der er 322 beskæftigede i Syddjurs Kommu-
ne for hver 100 på landsplan. I ’Fødevarer’, ’Turisme’ og ’Bygge/bolig’ opnår kommunen ydermere lette 
specialiseringer.

Tabel 3. Beskæftigelsen i ’Øvrige erhverv’, fordelt på brancher, 2019

Inden for primære erhverv i ’Bygge/bolig’ opnår 
kommunen en stærk specialisering
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Iværksætteri 
i Syddjurs Kommune

36

Figur 7. Nye reelle virksomheder i Syddjurs Kommune, 2007-2019

Kilde: Danmarks Statistiks iværksætterdatabase.
*En reel virksomhed er ifølge Danmarks Statistik en virksomhed der i etableringsåret eller året 
efter kan præstere hvad der svarer til et halvt årsværk.

Det er værd at bemærke at iværksætteraktiviteten i Syddjurs Kommune har ligget på nogenlunde 
stabilt niveau siden 2009 med i gennemsnit 110 nye reelle virksomheder om året. Det er dog under 
niveauet fra før Finanskrisen. 

Med ovenstående in mente er det relevant se på etableringsraten i Syddjurs Kommune. Etable-
ringsraten er et mål for fornyelsen af kommunens virksomhedsbestand. Den viser for et givent år, 
hvor stor en del af samlede virksomhedsbestand, der er etableret i det givne år med udgangspunkt 
i reelle virksomheder. Figur 8 viser etableringsraterne for kommunerne i Region Midtjylland. 

Nye virksomheder, der kan bidrage med økonomisk vækst og øget beskæftigelse, er vigtige for det lokale 
erhvervslivs udvikling

Der er dog til tider stor forskel på, hvordan iværksætteraktivitet opgøres, hvilket kan være medvirkende 
til et lejlighedsvis divergerende billede af iværksætteriet. I nærværende opgøres iværksætteraktiviteten 
med udgangspunkt i nye reelle virksomheder.

En virksomhed skal kunne præstere, hvad der svarer til et halvt årsværk i etableringsåret eller året efter 
for at blive betragtet som en reel virksomhed. På dette grundlag frasorteres de mindste hobbyvirksom-
heder automatisk. Genstartere er ligeledes frasorteret. Baseret på denne afgrænsning var der 130 nye 
reelle virksomheder i Syddjurs Kommune i 2019, jf. Figur 7.

130 nye reelle virksomheder 
i Syddjurs Kommune i 2019
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Figur 8. Etableringsrater efter område, 2019

Kilde: Danmarks Statistiks Iværksætterdatabase og Generel Firmastatistik. Bearbejdet af eStatistik.

Figur 9. Overlevelsesrater efter område, 2009-2020

Kilde: Danmarks Statistiks Iværksætterdatabase samt diverse erhvervsregistre.

Etableringsraten i Syddjurs Kommune var 4,9 procent i 2019 , og dermed ligger Syddjurs Kommu-
ne en smule under det generelle niveau i regionen, hvor etableringsraten var 5,4 procent. Kigger 
vi på hele landet, var den 6,0 procent. 

I Region Midtjylland er det kun Aarhus Kommune, som ligger over gennemsnittet for landet. Ran-
ders Kommune er på niveau med landsgennemsnittet, mens den resterende del af regionens kom-
muner befinder sig i et bredt midterfelt fra 5,6 procent i Skanderborg og Horsens Kommune, til 4,2 
procent i Holstebro Kommune. Samsø har den laveste etableringsrate i 2019, med en etablerings-
rate på 3,1 procent.

Én ting er, hvor mange virksomheder der etableres. En anden ting er, hvor mange der overlever. Til 
at undersøge dette anvendes de tre- og femårige overlevelsesrater, som ses i Figur 9. 

I 2020 var den treårige overlevelsesrate i Syddjurs Kommune 80,7 procent. Det er nogenlunde på 
niveau med landsplan (78,3 procent) og regionen (80,1 procent). Den treårige overlevelsesrate i 
Syddjurs Kommune har i perioden været forholdsvis lig med regionens, men er altså i 2020 lige 
over regionen. 

Kigger vi på den femårige overlevelsesrate er Syddjurs Kommune markant bedre end både regio-
nen og hele landet . I 2020 var 71,4 procent af iværksætterne i Syddjurs Kommune i live efter fem 
år, mens det regionalt var 67,2 procent og 63,8 procent på landsplan.  

Generelt set over tid er iværksætterne i Syddjurs Kommune altså stærke overlevere. 

Etableringsraten i 
Syddjurs Kommune var 
4,9 procent i 2019

Kigger vi på den femårige overlevelsesrate 
er Syddjurs Kommune markant bedre end 
både regionen og hele landet
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Som vi så af Figur 7, ligger iværksætteriet stadig under niveauet fra før Finanskrisen, hvor det 
toppede i 2007 med 229 nye reelle virksomheder. Til gengæld er iværksætterne blevet mere leve-
dygtige gennem årene, hvilket fremgår af den stigende tendens i Figur 9. End ikke coronakrisen 
kunne spolere det. 

Kigger vi på udviklingen i det samlede antal reelle virksomheder, ligger Syddjurs Kommune dog 
stadig en anelse lavere i 2019 end i 2008, hvor krisen for alvor satte ind. I perioden har der været 
en nedgang på 98 reelle virksomheder, men den nylige tendens tyder på, at Syddjurs Kommune 
snart får indhentet dem ifølge Figur 10. Forløbet fra 2008 til 2019 viser et negativt stød i forbin-
delse med Finanskrisen, hvorefter man ser en generelt faldende tendens frem til 2015, hvorefter 
kurven vender. Fra 2015 til 2019 har der således været vækst hvert år.

Figur 10.	 Udvikling i antal reelle virksomheder, Syddjurs Kommune, 2008-2019

Kilde: Generel Firmastatistik. Bearbejdet af eStatistik.

Virksomhedsbestanden er ikke udelukkende påvirket af konjunkturændringer og følger fra Fi-
nanskrisen. En anden forklaring på udviklingen i virksomhedsbestanden findes i kommunens evne 
til at tiltrække virksomheder fra andre områder samt at fastholde egne reelle virksomheder. Her 
viser Figur 11, at der i perioden fra 2015 til 2020 er tale om en samlet nettotilflytning af virksom-
heder på 429 til Syddjurs Kommune. 

Figur 11. Til- og fraflytning af reelle virksomheder, Syddjurs Kommune, 2015-2020

Kilde: Udtræk fra CVR. Beregninger foretaget af eStatistik
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Tabel 4. Privat beskæftigelse og iværksætterjob (seneste fem årgange), fordelt på branche, 2019

Kilde: Danmarks Statistik specialkørsel baseret på RAS. Beregninger foretaget af eStatistik.

Vender vi blikket mod, hvordan iværksætterjobbene fordeler sig, så er ’Bygge og anlæg’ den stør-
ste branche med i alt 123 iværksætterjob. Det svarer til 18,8 procent af alle kommunens iværk-
sætterjob. 

Jobvækst er som nævnt også en vigtig parameter. Derfor er det relevant at kigge på, hvor mange 
jobs iværksætterne skaber. For at belyse det, anvendes de seneste fem iværksætterårganges andel 
af den samlede private beskæftigelse i 2019 i Figur 12. 

I Danmark udgjorde de seneste fem iværksætterårgange i gennemsnit 6,3 procent af den private 
beskæftigelse i 2019. For Region Midtjylland var denne andel 5,6 procent. I Syddjurs Kommune 
ligger den i 2019 på 6,0 procent, hvilket placerer Syddjurs Kommune mellem lands- og regionsni-
veau. Norddjurs Kommunes iværksættere topper listen med 7,3 procent, og Struer Kommune er 
med en andel på 2,9 procent sidst.

Figur 12.	 De seneste fem iværksætterårganges andel af den private beskæftigelse, fordelt på
	 område, 2019

Kilde: Danmarks Statistik specialkørsel baseret på RAS. Beregninger foretaget af eStatistik.

De 6,0 procent, som iværksætterjobbene udgør, svarer til 657 job. Hvordan, de fordeler sig på 
brancher, ses af Tabel 4, der viser branchefordelingen af den private beskæftigelse og iværksæt-
terjobbene i Syddjurs Kommune. 

Kigges der på branchefordelingen af den private sektor, hersker der ingen tvivl om, at de domi-
nerende brancher i Syddjurs Kommune er ’Handel’ med 2.456 beskæftigede samt ’Industri’ med 
1.790 beskæftigede ud af de 10.955 i den private sektor. Det svarer henholdsvis til andele af be-
skæftigelsen på 22,4 procent og 16,3 procent. ’Bygge og anlæg’ tegnede sig for 1.149 beskæftige-
de svarende til 10,5 procent af den private beskæftigelse.
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’Handel’ udgjorde den største branche målt på beskæftigelse i den private sektor med 22,4 pro-
cent, mens de 88 iværksætterjob i branchen udgør blot 13,4 procent. Det betyder, at der er en 
underrepræsentation af iværksættere i branchen.

’Information og kommunikation’ oplevede stor vækst i kommunen fra 2016 til 2019, jf. Figur 6. 
Det er også i denne branche iværksætterjobbene udgør den største andel af branchens samlede 
private beskæftigelse. 

Overordnet set udgør den private beskæftigelse i Syddjurs Kommune 2,3 procent af Region Midt-
jylland private beskæftigelse. Iværksætterjobbenes andel af regionens samlede iværksætterjob er 
nogenlunde ens med 2,6 procent. 

Det årlige iværksætterbidrag til beskæftigelsen er lavere i 2019 end i 2008 ifølge Figur 13. I 2019 
bidrog iværksætterne med 132 job, mens de i 2008 bidrog med 396 job. Fra perioden 2009 til 2019 
har iværksætternes jobbidrag været meget konstant. n

Figur 13.	 Iværksætterårgangenes bidrag til beskæftigelsen, Syddjurs Kommune, 2008-2019

Kilde: Danmarks Statistik specialkørsel af Iværksætterdatabase og RAS

2019 bidrog iværksætterne med 132 job, 
mens de i 2008 bidrog med 396 job
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Virksomhedsbestand, 
iværksættere og vækstvirksomheder 
i Syddjurs Kommune 

Tabel 5 viser, hvordan virksomhederne i Syddjurs Kommune fordeler sig på brancher. Branchefordelingen 
for kommunens iværksættere, Gazeller og vækstlagsvirksomheder  ses ligeledes i tabellen. 

I Syddjurs Kommune findes fire brancher, der hver har mere end 10 procent af det samlede antal virk-
somheder i kommunen. Det drejer sig om ’Landbrug, skovbrug og fiskeri’ med 341 virksomheder, ’Bygge 
og anlæg’ med 362 virksomheder, ’Handel’ med 320 virksomheder og slutteligt ’Videnservice’ med 288 
virksomheder. I alt var 2.645 virksomheder i 2019, hvilket betyder, at de fire ovennævnte brancher sam-
men står for mere end 50 procent af virksomhedsbestanden.

Der var som tidligere nævnt 130 reelle iværksættervirksomheder i 2019. Flest iværksættervirksomheder 
findes inden for ’Videnservice’. Det fremgår endvidere, at alle brancher har iværksættervirksomheder. 

Går vi videre i tabellen til Syddjurs Kommunes Gazeller, ses det, at der var ni Gazeller i 2019. ’Industri 
mv.’ og ’Bygge og anlæg’ leverede begge to gazeller, mens de sidste fem var spredt i fem forskellige 
brancher. 

Endelig viser tabellen også branchefordelingen for Syddjurs Kommunes vækstlagsvirksomheder. Dem var 
der 23 af, og her er ’Bygge og anlæg’ størst med syv vækstlagsvirksomheder. Vækstlagsvirksomhederne 
findes i 10 forskellige brancher.
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Tabel 5. Virksomheder i Syddjurs Kommune, opgjort på type og branche, 2019

Kilde: Danmarks Statistik specialkørsel baseret på Generel Firmastatistik. Beregninger foretaget 
af eStatistik. 
*Iværksættere defineres som reelle virksomheder, der i etableringsåret eller året efter kan præ-
stere hvad der svarer til et halvt årsværk. 
*Til Gazellerne er der taget udgangspunkt i Børsens Gazellevirksomheder. For at blive Gazelle 
skal et selskab have haft positivt vækst hvert af de seneste fire år samt minimum at have fordob-
let omsætningen eller bruttofortjenesten på de fire år. 
*Vækstlagsvirksomheder defineres som virksomheder, der over en toårig periode har haft en år-
lig gennemsnitlig vækst i årsværk på 20 procent eller derover, og i slutåret har mindst 5 ansatte.

Tabel 5 viser også Syddjurs Kommunes andel af henholdsvis firmaer, iværksættere, Gazeller og 
vækstlagsvirksomheder i forhold det samlede antal i Region Midtjylland. Overordnet set finder vi 3,6 
procent af regionens firmaer i Syddjurs Kommune. Det er nogenlunde ens med repræsentationen 
af iværksættere, da de 130 udgør 3,3 procent af regionens samlede antal iværksættere. Gazellerne 
i Syddjurs Kommune står dog for en mindre del af regionens samlede antal Gazeller. De udgør blot 
1,9 procent. Det samme gælder vækstlagsvirksomhederne, hvor Syddjurs Kommunes 19 vækst-
lagsvirksomheder svarer til 2,0 procent af regionens samlede antal vækstlagsvirksomheder. n

2 Vækstlagsvirksomheder er virksomheder, der i perioden fra 2015 til 2017 har haft en årlig gen-
nemsnitlig vækst i årsværk på 20 procent eller derover, og i 2017 har mindst 5 ansatte. Reference: 
Profilanalysen 2019
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Omsætning og eksport 
i Syddjurs Kommune

48

Figur 14. Andelen af virksomheder med eksport, opgjort efter område, 2019

Kilde: Danmarks Statistik specialkørsel baseret på Generel Firmastatistik og REGSTAT. Beregnin-
ger foretaget af eStatistik. Virksomheder har eksportaktivitet, når de indberetter eksportomsæt-
ning til Skat.

I lighed med iværksætteri er international skalering også et vigtigt parameter i bestræbelserne på økono-
misk vækst. Mulighederne er i nogle tilfælde begrænsede på hjemmemarkedet, hvorfor mange virksom-
heder kigger uden for landets grænser, når vækstambitionerne skal indfries. 

Figur 14 viser, hvor stor en andel af virksomhederne i Syddjurs Kommune, som eksporterer. Eksportak-
tivitet defineres i denne sammenhæng som en registreret eksportomsætning i virksomhedens indberet-
ninger til SKAT. Her ses det, at 12,0 procent af Syddjurs Kommunes virksomheder har eksportaktivitet. 
Kun Samsø har en lavere andel af virksomheder med eksportaktivitet. På landsplan har 15,7 procent 
eksportaktivitet, og i Region Midtjylland er andelen 15,4 procent. 

12,0 procent af 
Syddjurs Kommunes 
virksomheder har 
eksportaktivitet
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Figur 16. Eksportandel af samlet omsætning, opgjort efter område, 2019

Kilde: Danmarks Statistik specialkørsel baseret på Generel Firmastatistik. Beregninger foretaget 
af eStatistik.

Eksportomsætnings andel af den samlede omsætning i kommunen i Figur 16, påvirker denne flotte 
eksportstigning kommunens placering. I 2015 ville eksportandelen af den samlede omsætning i 
Syddjurs Kommune være 19,7 procent, men andelen er i 2019 betydeligt højere. 

I Syddjurs Kommune udgør eksportomsætningen 26,1 procent af den samlede omsætning i 2019. 
Det er identisk med gennemsnittet for hele Region Midtjylland (26,0 procent) og en smule under 
hele landet (30,0 procent). Der er dog stadig et stykke til kommunerne i top, hvor Ikast-Brande og 
Randers Kommuner, der qua internationale giganter (Bestseller, Siemens Gamesa, Danish Crown) 
har en meget høj eksportandel. 

Ovenstående tal er baseret på Danmarks Statistiks Generel Firmastatistik. Omsætning og eksport 
opgøres også i statistikken Firmaernes Køb og Salg. Tages der et kig i denne, ses udviklingen fra 
2019 til 2020, hvilket er interessant i et COVID-19-perspektiv.

En anden måde at vurdere eksportens betydning er ved at kigge på virksomhedernes samlede 
omsætning og eksportens andel heraf. Figur 15 viser udvikling i omsætning og eksportomsætning 
i Syddjurs Kommune i perioden 2015 til 2019.

I 2019 var den samlede omsætning fra virksomhederne i Syddjurs Kommune på 12,6 milliarder 
kroner. Heraf er 3,3 milliarder kroner eksportomsætning. Set over hele perioden er omsætningen 
vokset med 1,1 milliarder kroner, svarende til en vækst på 9,8 procent. Eksportomsætningen er i 
samme periode vokset med 1,0 milliarder kroner, hvilket svarer til 45,3 procent. 

Figur 15. Omsætning og eksport, millioner kroner, 2015-2019

Kilde: Danmarks Statistik specialkørsel baseret på Generel Firmastatistik. Beregninger foretaget 
af eStatistik.

Eksportomsætningen er i samme 
periode vokset med 1,0 milliarder kroner, 
hvilket svarer til 45,3 procent
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Figur 18.	 Eksportomsætning i millioner kroner, fordelt på virksomhedsstørrelse og vejledning, 
 	 Syddjurs Kommune, 2019

Kilde: Danmarks Statistik specialkørsel baseret på Generel Firmastatistik. Beregninger foretaget 
af eStatistik.

Ses der isoleret på det indenlandske salg, er det generelt gået bedre for virksomhederne i Region 
Midtjylland, end det er med eksporten. Her er det blot Ikast-Brande og Struer Kommuner, der haft 
tilbagegang. For Struer Kommunes vedkommende er der næsten tale om status quo. 

Som nævnt eksporterede virksomhederne i Syddjurs Kommune i 2019 for 3,3 milliarder kroner. 
Kigger vi nærmere på eksportomsætningen, viser det sig, at kommunens store virksomheder står 
for mere end halvdelen af eksportomsætningen i Syddjurs Kommune. 

Figur 18 viser, hvordan de cirka 3,3 milliarder kroners eksport fordeler sig. De store virksomheder 
stod for cirka 1,9 milliarder kroner, svarende til 57,2 procent af eksportomsætningen. SMV’erne 
stod for de resterende 1,4 milliarder kroner svarende til 42,8 procent. 

Figuren viser også, at de SMV’er, som har modtaget lokal vejledning, tegnede sig for en eksport 
på 39 millioner kroner. Det svarer til blot 1,2 procent af den samlede eksport fra kommunen eller 
2,7 procent af SMV-eksporten.

Figur 17. Udvikling i eksportomsætning og indenlandssalg, 2019-2020

Kilde: Danmarks Statistik specialkørsel baseret på Firmaernes Køb og salg (FIKS). Beregninger 
foretaget af eStatistik.

Figur 17 viser, hvordan udviklingen i eksportomsætning og indenlandssalg har været fra 2019 til 
2020, og her ses en stor tilbagegang i eksportomsætningen i Syddjurs Kommune samt en lille 
fremgang i det indenlandske salg. 16,9 procent er eksporten gået tilbage, mens det indenlandske 
salg er steget med 4,4 procent. Det betyder, at Syddjurs Kommune er hårdest ramt på eksportom-
sætningen af alle kommuner.

Det fremgår også, at der er et stort spænd i eksportudviklingen blandt kommunerne i Region Midt-
jylland. Samlet set er der status quo i regionen, der er gået 0,2 procent tilbage i eksportomsætning 
i perioden. Internt i regionen spænder det fra Favrskov Kommune i top med 9,9 procent til netop 
Syddjurs Kommune. I hele landet er eksporten gået 4,3 procent tilbage. 
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Figur 19. 	 SMV-eksportandel af SMV-omsætning, 2019

Kilde: Danmarks Statistik specialkørsel baseret på Generel Firmastatistik. Beregninger foretaget 
af eStatistik.

Af den samlede eksport i Syddjurs Kommune bærer de små og mellemstore virksomheder altså 
en relativt lille del. Sammenligner vi, hvor meget eksporten udgør af SMV’ernes omsætning, ligger 
Syddjurs Kommunes SMV’er også under regions- og landsplan. Det viser Figur 19 herunder. 

Her fremgår det, at SMV-eksporten i Syddjurs Kommune udgjorde 14,9 procent af SMV’ernes om-
sætning.  På landsplan var andelen 17,2 procent, mens den på regionsplan udgjorde 16,4 procent. n

Her fremgår det, at SMV-eksporten i 
Syddjurs Kommune udgjorde 
14,9 procent af SMV’ernes omsætning
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Lav men stigende IT-beskæftigelse 
i Syddjurs Kommune

Figur 20. It-beskæftigelse opdelt efter branche og kommune, 2019

Kilde: Danmarks Statistik specialkørsel baseret på RAS. Beregninger foretaget af eStatistik.

I Region Midtjylland er det ikke overraskende Aarhus Kommune, hvor it-beskæftigelsen udgør den 
største andel af den samlede beskæftigelse. Her udgør it-beskæftigelsen 12,6 procent. I Ringkø-
bing-Skjern Kommune findes den mindste it-beskæftigelse relativt til regionens øvrige kommuner, 
med en samlet andel på 3,5 procent. Det skal dog bemærkes, at it-beskæftigelsen i Samsø og 
Odder Kommuner er lagt sammen på grund af diskretioneringer. 

Figuren viser endvidere, at beskæftigede i it-sektoren særligt findes i Aarhus Kommune og nabo-
kommunerne til Aarhus. I de vestjyske kommuner findes it-kompetencerne typisk uden for it-sekto-
ren. Store virksomheder som Grundfos, Siemens-Gamesa og Cheminova hører ikke til it-sektoren, 
men har mange beskæftigede med it-uddannelser og i it-stillinger. Det er tydeligt, at it-kompeten-
cer uden for it-sektoren er mere ligeligt fordelt i regionen.

Digital transformation bliver mere og mere vigtig i store dele af erhvervslivet, og på rigtig mange måder 
er it blevet en konkurrenceparameter – ikke bare i tech-virksomheder. Det er således også interessant at 
kigge på, hvordan it-arbejdsmarkedet ser ud i de midtjyske Kommuner. 

Overordnet set består it-beskæftigelsen af tre grupper: 1) personer beskæftigede i it-sektoren, 2) perso-
ner beskæftigede i it-stillinger uden for it-sektoren og 3) personer med it-uddannelser. 

På landsplan udgør disse tre grupper tilsammen 8,3 procent af den private beskæftigelse, mens det i 
Region Midtjylland drejer sig om 7,8 procent af beskæftigelsen i den private sektor. Nedenstående figur 
viser it-beskæftigelsen fordelt på brancher. Beskæftigelsen er desuden opdelt i to grupper. Den ene er 
størrelsen på beskæftigelsen i it-sektoren, mens den anden består af beskæftigede med en it-uddannelse 
uden for it-sektoren samt beskæftigede i it-stillinger ligeledes uden for it-sektoren. Den hedder ’Øvrige 
it-kompetencer’ i figuren.

Af figuren fremgår det, at den samlede it-beskæftigelse i Syddjurs Kommune udgjorde 4,5 procent af den 
private sektor. It-sektoren stod for 1,3 procent af den private beskæftigelse, mens ’Øvrige it-kompeten-
cer’ stod for 3,2 procent. 

56
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Figur 21. Udvikling i beskæftigelsen på it-arbejdsmarkedet, 2014-2019

Kilde: Danmarks Statistik specialkørsel baseret på RAS. Beregninger foretaget af eStatistik.

Kigger vi på, hvordan udviklingen har været i det samlede it-arbejdsmarked, så er den på lands-
plan og i Region Midtjylland vokset med 19 procent i perioden 2014 til 2019, jf. Figur 21. It-ar-
bejdsmarkedet er dermed en af de seneste fem års helt store jobmotorer. 

I Syddjurs Kommune er it-beskæftigelsen steget med 22 procent. It-beskæftigelsen er således på 
vej til at udgøre en større del af beskæftigelsen, og det kan på sigt bl.a. forventes at påvirke Kom-
munens placering i Figur 20, hvis det fastholdes. n

I Syddjurs Kommune er 
it-beskæftigelsen steget med 
22 procent. It-beskæftigelsen 
er således på vej til at udgøre en 
større del af beskæftigelsen
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Lokal og specialiseret vejledning 
i Syddjurs Kommune
Kapitel 4

Dette kapitel indeholder en væsentlig tabel og centrale 
figurer, der relaterer sig til den lokale og specialiserede 
vejledning i Syddjurs Kommune. Der henvises til ’Profi-
lanalysen 2021’, såfremt der ønskes en yderligere detal-
jeret beskrivelse af data for den lokale og specialiserede 
vejledning – herunder data for de vejledtes årsværk, 
omsætning og eksport.

Tabel 1. Årlig kommunal bevilling til operatøren af lokal erhvervsservice, 2020

Kilde: eStatistik på baggrund af data fra den lokale erhvervsservice.

Kommunernes kommunale bevilling til operatøren af lokal erhvervsservice i 2020 fremgår af Tabel 
1. Tabellen indikerer, at Syddjurs kommunale bevilling til operatøren af lokal erhvervsservice 
var 313.000 kr. i 2020.
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Figur 1.1 Andel der har modtaget lokalvejledning, 2020

Kilde: eStatistik på baggrund af data fra Danmarks Statistik og den lokale erhvervsservice.

Nedenstående Figur 1.1 viser, hvordan den lokale vejledning i de 18 kommuner fordeler sig på 
iværksættere, etablerede virksomheder og vækstlagsvirksomheder. 

Af Figur 1.1 fremgår det at ni procent af alle Syddjurs Kommunes iværksættere har modtaget 
vejledning fra den lokale erhvervsservice. Det samme har to procent af kommunens etablerede 
virksomheder, mens den lokale vejledning har nået nul af kommunens 23 vækstlagsvirksomheder. 

I gennemsnit for de 18 medvirkende kommuner i 2020 modtog 14 procent af iværksætterne lokal 
vejledning, mens fire procent af de etablerede virksomheder og 10 procent af vækstslagsvirksom-
hederne ligeledes modtog lokal vejledning. Dermed er andelen af lokalt vejledte af iværksættere i 
Syddjurs Kommune fem procent lavere end gennemsnittet i regionen, mens andelen af den lokale 
vejledning af de etablerede virksomheder i kommunen er to procent under regionens gennemsnit. 
Da kommunen ikke har vejledt vækstlagsvirksomheder er andelen 10 procent under regionens 
gennemsnit. 

Branchefordelingen af lokalt vejledte iværksættere i Syddjurs Kommune viser, at ’Handel og Trans-
port mv.’, ’Industri mv.’ og ’Sundhed og undervisning’ var de brancher blandt iværksætterne, som 
modtog flest lokale vejledninger. Blandt de etablerede virksomheder var det ’Handel og transport 
mv.’, ’Industri mv.’ og ’Videnservice’, der tegnede sig for de flest vejledninger. 

Figur 1.2 Andel der har modtaget specialiseret vejledning, 2020

Kilde: eStatistik på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland.

Vender vi blikket mod den specialiserede vejledning i Syddjurs Kommune fremgår det af Figur 1.2, 
at ni procent af kommunens iværksættere modtog specialiseret vejledning i 2020, mens det for de 
etablerede virksomheder var fire procent. Den specialiserede vejledning nåede desuden 13 procent 
af vækstlaget. 

I gennemsnit modtog otte procent af Region Midtjyllands iværksættere specialiseret vejledning, 
mens tre procent af de etablerede virksomheder og 14 procent af vækstlaget ligeledes modtog 
specialiseret vejledning. Derfor er andelen af special vejledte iværksættere og etablerede virksom-
heder, som har modtaget specialiseret vejledning i Syddjurs Kommune én procent over gennem-
snittet i regionen. Andelen af vækstlaget, som har modtaget specialiseret vejledning i kommunen 
er derimod én procent lavere end gennemsnittet i regionen. 

Branchefordelingen for den specialiserede vejledning af iværksættere i Syddjurs Kommune viser, 
at ’Handel og transport mv.’ samt ’Industri mv.’ er de tre brancher, som har modtaget flest specia-
liserede vejledninger. Det samme er gældende i forhold til specialvejledning af etablerede virksom-
heder. n
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